luntatque salutaris constantia roborata ad morale bonum semper impellat, expeditiorem efficit simulque tutiorem nativae libertatis usum. Ac longe est a veritate alienum, interveniente Deo, minus esse liberorum motus voluntarios: nam intima in homine et cum naturali propensione congruens est divinae vis gratiae, quia ab ipso et animi et voluntatis nostrae auctore manat, a quo res omnes convenienter naturae suae moventur. Immo gratia divina, ut monet Angelicus Doctor, ob hanc causam quod a naturae opifice proficiscitur, mire nata atque apta est ad tuendas quasque naturas, conservandasque mores, vim, efficientiam singularum.

Quae vero de libertate singulorum dicta sunt, ea ad homines civili inter se societate coniunctos facile transferuntur. Nam quod ratio lexque naturalis in hominibus singulis, idem efficit in societatibus *lex humana* ad bonum commune civium promulgata.— Ex hominum legibus aliae in eo versantur quod est bonum malumve natura, atque alterum sequi praecipunt, alterum fugere, adiuncta sanctione debita. Sed istiusmodi decreta nequaquam ducunt ab hominum societate principium, quia societas sicut humanae naturam non ipsa genuit, ita pariter nec bonum procerat naturae conventionis, nec malum naturae dissentaneum: sed potius ipse hominum societati antecedunt, omni sunt a lege naturali ac propterea a lege aeterna repetenda. Iuris igitur naturalis praecipua, hominum comprehensa legibus, non vim solum habent legis humanae, sed praecipue illud multo altius multoque augustius complectuntur imperium, quod ab ipsa lege naturae et lege aeterna proficiscitur. Et in isto genere legum hoc fere civilis legumlatoris munus est, obedientes facere cives, communi disciplina adhibita, pravos et in vita promptos coercendo, ut a malo deterriat, id quod rectum est consequentur, aut saltem offensioni noxaeque ne sint civitati.— Alia vero civilis potestatis praescripta non ex naturali iure statim et proxime, sed longius et oblique consequuntur resque varias definiunt, de quibus non est nisi generatim atque univarse natura cautum. Sic suam confarre operam cives ad tranquillitatem prosperitatemque publicam natura iubet: quantum operae, quo pacto, quibus in rebus, non natura sed hominum sapientia constituitur. Iamvero peculiaribus hisce vivendi regulis prudenti ratione inventis, legitimaque potestate propositis, lex humana proprio nominis continetur. Quae quidem lex ad finem communitatis propositum cives universos conspirare iubet, deflectere prohibet: eademque quatenus pedisequa et consentiens est praescriptionibus naturae, ducit ad ea quae honesta sunt, a contrariis deterret. Ex quo intelligitur, omnino in aeterna Dei lege normam et regulam positam esse libertatis, nec singulorum dumtaxat hominum, sed etiam communitatis et coniunctionis humanae.— Igitur in hominum societate libertas veri nominis non est in eo posita ut agat quod lubet, ex quo vel maxima existeret turba et confusio in oppressionem civitatis evasura: sed in hoc, ut per leges civiles expeditius societas secundum legis aeternae praescripta vivere, eorum vero qui praesunt non in eo sita libertas